Sydf iyyah. Sebagai contoh, al-L6lakd'i (w. 4lgl1027), seorang
pengikut Sy6f iyyah, ketika mendiskusikan predestina si (iabariyyah),
menafsirkan Qs. 37: 96 dengan teknik al-tafsfr bi al_ma'rsfrr dengan
merujuk sebuah hadits yang diriwayatkan oleh Hudzayfah ibn al-
Yamdn (w. 36/ 656). Ketika mengemukakan takdir Tuhan, al_L6lakA,i
menjadikan konsensus sahabat Rasul tentang itu sebagai penopang.
Dalam konteks di atas, ia tidak menerapkan rasio spekulati{
komparasi antat ayat, atau komparasi antar hadits untuk menarik
kesimpulan teologisnya.

Meski demikian, dalam Syar4 ul-Sunan, al_

fusayn ibn Mas'td al-Bagawi, tokoh SyAf iyyah, dengan mengutip
ls. 3: 164, berupaya menjelaskan bahwa sunnah merupakan teks yang
ak "terbaca" (gay matlfi) yang disampaikan kepada Muhammad saw.
ebagaimana al-Qur'dn. Jaldl ad-Din as-Suy0thi (w. 911/1505) dalam
,IiftAh al-Jannah rt at-I'tishAm bi as-Sunnah berupaya
nempertahankan penggunaan sunnah sebagai argumen yang sama
tatusnya dengan a!-Qur'dn. Koneksitas antara al-eur'6n dan sunnah,
ebagaimana juga dikemukakan al-Sy6fi'i (w.205/g20) dan Ab0 Bakr
tlmad ibn Husayn al-Bayhaqi (w. 458/1065), membawa as_Suyffrhi
epada kesimpulan bahwa penolakan hadits Nabi sebagai argumen
eagamaan adalah kekufuran. Otoritativitas konsensus @ujjiyyat al_

31bia., h.

Statemen
r, menurut Abrahamov, menjadi spirit bagi dasar rasionalitas di
rlangan tradisionalis, sebagaimana tampak dalam Risdtah Istilsdn al-
hawdhfi 'Ilm al-Kaldm oleh al-Asy'ari, al-Qisthds al-Mustaqim oleh
-Gazdli, dan barangkali mempengaruhi Abfi Bakr Ivtrrbammad ibn
tbdilldh ibn al-'Arabi (w. 543/1148), tokoh Mdtfti. Dengan
:mikian, ada "rasionalitas" aliran tradisionalisme teologi Islam di
mping ada "tradtsionalitas " aliran rasionalisme. Namun, menurut
brahamov, rasionalitas kalangan tradisionalisme hanya
engokohkan fondasi-fondasi dasar agama dan bersifat polemis
pologi)3e yang sebenamya

memuat argumen-argumen rasional tentang eksistensi Tuhan, scrnisal
argumen aksidensi sebagaimana dikemukakan Abo al-Hudzayl al-
'Ailaf (w. 235/849), argumen kemustahilan ketakterhinggaan bilangan
oleh al-IskAfi (w.240/854) dan an-Nazzdm (w.221/836 ata.u23tl845),
argumen komposisi benda alam, argumen partikularisasi, dan argumen
desain (teleologis;.at Malid Fakhry dan S. H. Nasr juga telah
mengemukakan uraian tentang penggunaan argumen kosmologis
(cosmological argument) dalam teologi Islam klasik.

Kritik Ibn Qutaybah memang tampak ambigu, karena ia membenarkan
beberapa konteks penggunaan argumen rasional sekaligus mengkritik
mutakallimrtn sebagai kalangan yang memperkenalkan doktrin-doktrin
yang saling bertentangan, seperti perbedaan doktrin teologis Ab0 al_
Htdzayl al-'All6f dengan al-Nazh zh6m, atau an_NajjAr yang berbeda
dengan keduanya. Hampir sama dengan dengan Ibn eutaybah, ad-
Dririmi (w. 280/893 atar 2g2/g95) menyatakan bahwa apa yang
disebut dengan "ma'q " (rasional) tidaklah sama pemaknaannya.
Sesuatu yang oleh suatu sekte dianggap rasional mungkin dipandang
sebagai sesuatu yang irrasional oleh sekte lain. Relativitas pandangan
tentang rasionalitas tenebut akan menyebabkan terjadinya tahifu.

Suy0thi, misalnya, melarang mendiskusikan isu-isu fraldm, karena

perdebatan tentang hal itu akan menyebabkan bid'ah dalam agama.

Larangan tersebut, menurutnya, sama dengan larangan menafsirkan

ayat-ayat mutasydbihdt (ambigus). Dengan mendasarkan diri pada

Dzamm al-Kaldm wo Ahlih oleh AbdullAh ibn Muhammad al-Harawi
(w. 481/1089), as-Suy0thi menyatakan bahwa sikap bermusuhan

dengan kaldm dan mutakallimi?n tersebut merupakan karakter setiap

zaman, sejak sl ahdbah hingga akhir abad ke-5 11/ 7 M.ae Bahkan, at-

Taymi menganggap mutakallimln bukanlah 'ulamd'. Ia menyebut

kalangan yang menggunakan metode rasional bukan sebagai orang

terpelajar, seperti Ab0 'Ali al-Jubbd'i (w. 303i915), Abff Hdsyim (w.

3211933), AbO al-Qdsim al-Ka'bi (w. 319/931), an-Nazhzhdm (w.

2211836), teolog Murji'ah an-Najjdr (w.221/836?), dan Ibn Kulldb (w.

2411855). Kritik kalangan tradisionalis tersebut, tentu saja, sangat

dikondisikan oleh doktrin teologis yang dianutnya. Oleh karena itu,
kritik tersebut mengambil bentuk yang beragam- Bahkan, apa yang